
ParlamentulRepublicii Moldova
Președintele Parlamentului
Republicii Moldova

DISPOZIȚIE

privind lista deputaților delegați de Parlamentul Republicii Mol- 
dova în grupul de lucru pentru asigurarea, în cadrul normelor 
constituționale, a funcționalității unității teritoriale autonome 
Găgăuzia și a prevederilor legislative ale Republicii Moldova în 

raport cu statutul special al UTA
Găgăuzia

în temeiul art. 2 din Hotărîrea Parlamentului nr. 206/2015 și în scopul 
îndeplinirii obiectivelor stipulate pentru asigurarea mecanismului de coope- 
rare între Parlamentul Republicii Moldova si Adunarea Populara a Găgău- 
ziei.

DISPUN:

1. Instituirea grupului de lucru cu următoarea componență, în baza de- 
semnărilor fracțiunîlor parlamentare:

Membri permanenți: Fracțiunea parlamentară

1. Vlad BATRÎNCEA

2. Grigore NOVAC
3. Elena BACALU
4. Vladimir VITIUC
5. OazuNANTOI

6. IngaGRIGORIU

7. Reghina APOSTOLOVA

Fracțiunea parlamentară PSRM
Fracțiunea parlamentară PSRM
Fracțiunea parlamentară PDM
Fracțiunea parlamentară PDM
Fracțiunea parlamentară PAS, 
Blocul ACUM
Fracțiunea parlamentară ACUM,
PLATFORMA DA
Fracțiunea parlamentară ȘOR

Republica Moldova, MD-2073, Chișinău
Bd. Ștefan cel Mare și Sfint 105

info@parlament.md 
www.parlament.md

mailto:info@parlament.md
http://www.parlament.md


Membri supleanți:
1. Vasile BOLEA
2. PetruBURDUJA
3. Vladimir CEBOTARI
4. Serghei SÎRBU

5. Vladimir BOLEA

6. ChirilMOȚPAN

7. IgorHIMICI

Fracțiunea parlamentară
Fracțiunea parlamentară PSRM 
Fracțiunea parlamentară PSRM 
Fracțiunea parlamentară PDM 
Fracțiunea parlamentară PDM 
Fracțiunea parlamentară PAS, 
Blocul ACUM

Fracțiunea parlamentară ACUM, 
PLATFORMA DA
Fracțiunea parlamentară ȘOR

2. Deputații delegați de Adunarea Populară a Găgăuziei în grupul de lucru 
pentru asigurarea, în cadrul normelor constituționale, a funcționalității uni- 
tății teritoriale autonome Găgăuzia și a prevederilor legislative ale Republicii 
Moldova în raport cu statutul special al UTA Găgăuzia sunt nominalizați în 
Hotărîrea Adunării Populare nr.i8-C3/VI din 17 februarie 2017 cu comple- 
tările operate prin Hotărîrea nr.n8-VIII/VI din 10 noiembrie 2017 (se ane- 

xează).
3. Suplinirea grupului de lucru cu noi membri, reprezentanți ai Parlamen- 

tului Republicii Moldova, în caz de necesitate, se va efectua prin Dispoziția 
Președintelui Parlamentului Republicii Moldova, respectînd principiul pari- 

tății. .)
4. Secretariatul Parlamentului va delega din cadrul Direcției generale juri- 
dice, Direcției generale documentare parlamentară, Comisiei juridice, nu- 
miri si imunități câte un reprezentant/funcționar public pentru a asigura ac- 
tivitatea de secretariat a grupului de lucru.
5. Grupul de lucru, având experiența anterioară de interacțiune cu Crisis Ma- 
nagement International (CMI), și în scopul asigurării suportului logistic, de 
expertiză, mediere, instruire pentru toți membrii Grupului de lucru, alte ne- 
cesități, va solicita continuarea activităților planificate, precum și va adresa 
solicitare de suport și către alte organizații internaționale de specialitate la 
care Republica Moldova este parte.
6. Modul de funcționare a grupului de lucru este determinat de Regulamen- 
tul intern aprobat de grupul de lucru.
7. Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoștință membrilor grupului de lucru.

ZINAIDA GRECEANÎI


